
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 
 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

 

Reg. Gen N. 73 
 

Del  05 luglio 2024 
 

 
SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 73 
 

OGGETTO: RIFACIMENTO CONTROSOFFITTO SCUOLA DELL’INFANZIA. Affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, Lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite procedura 

MePa Consip SpA (TD n 4474752), alla ditta FAMAR srl (CF/P.IVA 01796980066) con 

sede legale in viale del Lavoro 11 Zona Industriale D3 – 15121 Alessandria CIG: 

B2281CD3B3 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

− con Decreto del Sindaco n. 8 in data 29/12/2023 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Servizio 

Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RILEVATO si rende necessario provvedere al rifacimento del controsoffitto del locale uso refettorio a servizio 

degli alunni della Scuola dell’Infanzia, ubicato all’interno del medesimo immobile; 

ATTESO che le somme necessarie sono state stanziate con variazione di bilancio, disposta con Consiglio 

Comunale n. 15 del 29/04/2024, mediante applicazione di Avanzo di amministrazione libero derivante dal 

Rendiconto dell’esercizio 2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2024; 

ATTESO che per l’acquisizione delle opere di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento delle 

medesime ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

CONSIDERATO che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

− l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale;  

COPIA 



DATO ATTO che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli artt. 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. n.36/2023, 

per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate AGID;  

DATO ATTO che nell’ambito della succitata procedura telematica MEPA è stato possibile porre in essere la 

(TD n 4474752) con invito di n. 1 operatore economico, nella fattispecie la Ditta FAMAR srl (CF/P.IVA 

01796980066) con sede legale in viale del Lavoro 11 Zona Industriale D3 – 15121 Alessandria, che ha 

presentato offerta economica pari ad € 6.430,00 oltre IVA al 22% di € 1.414,60 verso una spesa complessiva di 

€ 7.844,60;  

RITENUTO l’importo economico richiesto congruo in relazione alla tipologia di fornitura oggetto del presente 

atto; 

PRESO ATTO che gli obiettivi e le risorse assegnate al Servizio Tecnico, nell’esercizio finanziario corrente, 

comprendono alla miss/progr. 04.06 S/1436_1 le somme destinate al RIFACIMENTO DEL 

CONTROSOFFITTO DEL REFETTORIO DELLA MENSA SCOLASTICA; 

DATO ATTO CHE: 

- è stato acquisito il CIG (B2281CD3B3) presso la piattaforma di e-Procurement di Acquisti in rete MePA 

interoperabile con la Piattaforma Contratti Pubblici gestita da ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  

- la stipulazione del contratto avverrà mediante la procedura in uso con il sistema Acquisti in rete – Mepa che 

ha provveduto a generare il documento di stipula; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come da DURC posto agli atti: numero 

protocollo INAIL_44126347 con scadenza validità 12/10/2024; 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non 

assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 36/2023;  

• la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

• la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito;  

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuta e trascritta, è parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

2) DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Ditta FAMAR 

srl (CF/P.IVA 01796980066) con sede legale in viale del Lavoro 11 Zona Industriale D3 – 15121 Alessandria, 

l’intervento di “RIFACIMENTO CONTROSOFFITTO SCUOLA DELL’INFANZIA” mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

3) DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 e s.m.i., che il fine che 

si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla 

allegata (TD n 4474752) generata dal sistema MePa Consip disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dell’affidamento; 

4) DI DARE ATTO altresì che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 6.430,00 oltre IVA al 22% di 

€ 1.414,60 verso una spesa complessiva di € 7.844,60;   

5) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 



imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

ESERC. FINANZ. 2024  

DESCRIZIONE 
RIFACIMENTO DEL CONTROSOFFITTO DEL REFETTORIO DELLA 

MENSA SCOLASTICA 

CAP./ART. 1436_1 
MISS./ 

PROGR. 
04.06 

PDC 

FINANZ. 

    V U.2.02.01.09.003 - 

FABBRICATI AD USO SCOLASTICO 

IMPORTO € 7.844,60 CIG B2281CD3B3 

CAUSALE RIFACIMENTO CONTROSOFFITTO SCUOLA DELL’INFANZIA 

CREDITORE 
FAMAR srl (CF/P.IVA 01796980066) con sede legale in viale del Lavoro 11 

Zona Industriale D3 – 15121 Alessandria 

CONDIZIONI DI 

PAGAMENTO 

BONIFICO BANCARIO ENTRO 60GG DAL RICEVIMENTO DELLA FATTURA 

ELETTRONICA 

FINANZIAMENTO  FONDI PROPRI: AVANZO LIBERO DA RENDICONTO ESERCIZIO 2023 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) DI DARE ATTO che, l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 

spesa e con le regole di finanza pubblica; 

8) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 

l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra indicato e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

9) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al segretario generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione di cui all’art. 1, comma 8 Legge n. 190/2012, nonché delle misure di coordinamento con gli 

strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024-2026; 

 

Pozzolo Formigaro, 05 luglio 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Imp 

anno 

Imp 

nr 

Acc. 

anno 

Acc. 

nr 

Importo Cred./Deb. 

1436 1 2024 496   7.844,60 FAMAR SRL 

 

Pozzolo Formigaro, lì 08 luglio 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 15 luglio 2024 

 


